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Annotatsiya: Maqolada kam uglerodli va kam legirlangan konstruktsion po‘latlarni 

payvandlash texnologiyalari bilan tahliliy ishlash toʻgʻrisidagi fikrlar bayon etilgan. 

Kalit so‘zlar: kam uglerodli, kam legirlangan, poʻlat, payvand chok. 

 

Kirish. Ishlab chiqarish sanoati eng ilgʻor fan texnika yutuqlaridan yuqori 

unumdorlikka ega boʻlgan texnologik jarayonlardan keng foydalangandigina kata 

yutuqlarga erishishi mumkin. Fan texnika yutuqlari ichida payvandlash jarayoni 

sanoatning barcha tarmoqlari - qurilish, mashinasozlik, avtomobilsozlik, 

samolyotsozlik va boshqa korxonalarda texnik rivojlanishning asosiy omili 

xisoblanadi. 

XIX asr boshlarida rus injenerlari N. N. Benardos va N. G. Slavyanovlar dunyoda 

birinchilardan boʻlib payvandlash ustaxonalarini ochib payvandlab ishlab chiqarishni 

rivojlantirishni boshlab berdi. 

Yigirmanchi yuz yillikning yigirmanchi yillarida rus injeneri V. P. Vologdin 

boshchiligida birinchi payvandlab tayorlangan qozonlar, keyinchalik esa uncha kata 

boʻlmagan idishlar tayorlandi. 

1929 – 1930 yillarda Magnitagorsk, Kuznetsk metallurgiya zavodlari qurilishida 

va boshqa joylarda payvandlashdan foydalanildi. Sanoat binolarining static 

yuklanishda ishlovchi metal karkaslari, qurilish fermalari, idishlar, trubalarda 

qoplamasiz similar bilan yoki ion xosil qiluvchi qoplamali elektrodlar bilan 

payvandlandi.  

1932 yildan parchinlab tayyorlangan konstruksiyalar oʻrniga payvandlab 

tyyorlangan konstruksiyalar kirib kela boshladi. Bu davrda elektr yoyli payvandlashni 

texnik jixatdan rivojlanishiga qoplamali elektrodlarning turlari yaratilishi keng yoʻl 

ochib berdi. 

Hozirgi paytda Oʻzbekiston Respublikasining qurilish ishlarida, togʻ-metallurgiya 

kombinatlarida, metal konstruksiya zavodlarida, avtomobillar ishlab chiqarish 

http://www.newjournal.org/
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zavodlarida, qishloq hoʻjaligida, metal va nometal buyumlar ishlab chiqarishida 

payvandlash texnologiyasi va jixozlari keng qoʻllanilmoqda. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib turli tarkibli poʻlatlarni payvandlash jarayonlarini 

oʻrganish va ularni tahlil qilishga masalasida tadqiqotlar olib borildi. 

 Kam uglerodli va kam legirlangan konstruktsion po‘latlarni payvandlashdagi 

xususiyati. Bundаy poʻlаtlаr yaxshi pаyvаndlаnаdi. Kаm uglеrоdli poʻlаtlаrni 

pаyvаndlаshdа elеktrоdning turi vа rusumi quyidаgilаrgа аsоsаn tоpilаdi:  

- pаyvаnd birikmаsining mustаhkаmligi аsоsiy mеtаll mustаhkаmligi bilаn bir xil 

boʻʻlishini tа‘minlаshi;  

- nuqsоnsiz pаyvаnd chоklаri hоsil qilishi;  

- chоk mеtаli kеrаkli kimyoviy tаrkibdа boʻlishi;  

- vibrаtsiоn vа zаrbiy yuklаmаlаrdа, shuningdеk yuqоri vа pаst hаrоrаtlаrdа 

pаyvаnd birikmаlаrining mustаhkаmligini tа‘minlаshi kеrаk.  

Kаm uglеrоdli poʻlаtlаrni pаyvаndlаsh uchun АНО-6, СМ-5, ОЗС-3, ОЗС-6, 

ОМА-2 vа bоshqа mаrkаli elеktrоdlаrdаn fоydаlаnilаdi. 

Kam uglerodli va kamlegirlangan konstruksion poʻlatlarni xususiyatlari va 

tarkibi. Uglerodli konstruksion poʻlatlarda C – uglerod asosiy legirlovchi element 

xisoblanadi va bu gruppadagi poʻlatlarni mexanik xususiyatlarini belgilab beradi. 

Uning miqdorini ortishi payvandlash texnologiyasini murakkablashtiradi va nuqsonsiz 

asosiy metal bilan bir xil mustaxkamlikdagi birikma olishni qiyinlashtiradi. Tarkibida 

0,25% gacha C – uglerod boʻlgan poʻlatlar kam uglerodli poʻlatlar gruppasiga kiradi. 

Uglerodli poʻlatlar sifat darajasiga qarab ikki gruxga boʻlinadi: oddiy sifatli poʻlatlar 

va sifatli poʻlatlar. Oddiy sifatli poʻlatlar oksidsizlanish darajasiga qarab : qaynovchi – 

кп; yarim qaynovchi - пс; tinch qaynovchi – сп. Turlarga boʻlinadi va 

belgilanadi(belgilashlar rus alifbosida qabul qilingan). Qaynovchi poʻlat 0,07% dan 

koʻp boʻlmagan kremniy – Si ga ega boʻlgan holatda metalni marganets yordamida 

toʻla oksidsizlantirmasdan olinadi. Bu turdagi poʻlatlar metal qalinligi boʻylab 

oltingugurt – S va fosfor – P ning teng taxsimlanmaganligi bilan ajralib turadi. Joylarda 

S – oltingugurtning toʻplanishi metal chokida va chok oldi xududida kristallanish 

yoriqlarini paydo boʻlishiga sabab boʻladi. Qaynovchi poʻlatlar chok oldi zonalari 

eskirishga moyilligi yuqori va sovuq sharoitlarda moʻrtlashib qoladi. 

Tinch poʻlatlar marganets – Mn, alyuminiy – Al va kremniy – Si yordamida metalni 

oksidsizlantirish yoʻli bilan olinadi va tarkibida 0,12% dank am boʻlmagan kremniy – 

Si; oltingugurt – S va fosfor – P taxsimlanishi qaynovchi poʻlatlarga nisbatan tekisroq 

boʻladi. Bu poʻlatlar eskirishga moyilligi past va payvandlab qizdirishda kam 

oʻzgaruvchanligi bilan ajralib turadi.  

Yarim qaynovchi poʻlatlar eskirish darajasi boʻyicha qaynovchi vat inch poʻlatlar 

oraligʻida joylashgan. 

http://www.newjournal.org/
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Oddiy sifatli poʻlatlar issiqlayin oʻraglan xolatda termik ishlov berilmasdan 

joylarga yetkazib beriladi. Bu poʻlatlardan tayyorlangan detallarga ham keyinchalik 

termik ishlov berilmaydi. Bu turdagi poʻlatlar ГОСТ 380—94 boʻyicha ishlab 

chiqariladi. 

Tarkibida normal miqdorda marganets – Mn boʻlgan(10, 15, va 20 markali) 

poʻlatlar va oshirilgan miqdorda marganets – Mn boʻlgan(15Г, va 20Г markali) 

poʻlatlar ГОСТ 1050—74 boʻyicha ishlab chiqariladi. Ular tarkibida oltingugurt – S 

kamaytirilgan boʻladi. Bu gruppadagi poʻlatlarni koʻp qismi konstruksiyalar 

tayorlashda issiqlayin oʻraglan holda qollaniladi, kam xolarda keltirilgan prokat 

normallashtirilib yoki toblab damoldirsh(termik mustaxkamlash) dan soʻng 

qoʻllaniladi. Bu poʻlatlarni mexanik xususiyatlari termik ishlov berishga bogʻliq. Bu 

poʻlatlardan tayyorlangan konstruksiyalar mustaxkamligini oshirish uchun 

payvandlashdan soʻng termik ishlov berish qoʻllanishi mumkin.  

Tarkibiga uglerodli poʻlatlar tarkibida boʻlmagan maxsus kiritilgan elementlari 

boʻlgan poʻlatlar legirlangan poʻlatlar deyiladi. Marganets – Mn, 0,7% dan ortganda 

legirlovch element xisoblanadi, kremniy – Si esa 0,4%dan ortganda legirlovchi element 

hisoblanadi. Poʻlat tarkibiga kiritilgan legirlovchi elementlar temir – Fe, uglerod – C 

va boshqa elementlar bilan qattiq eritmalar va kimyoviy birikmalar hosil qilib uni 

xususiyatlarini oʻzgartiradi. Bu poʻlatlarni mexanik xususiyatlarini oshiradi va 

sovuqlayin siniush chegarasini pasaytiradi. Natijada metal konstruksiyasini ogʻirligini 

pasaytirish imkoniyati paydo boʻladi. 

Poʻlatlarda marganetsning boʻlishi zarbiy qovushqoqlikni va sovuqda sinishga 

mustaxkamlikni oshiradi, payvandlanuvchanlikni yaxshilaydi. Marganetsli poʻlatlar 

boshqa kam legirlangan poʻlatlar bilan taqqoslaganda oʻzgaruchan va zarbiy 

yuklamalarga ishlashda mustaxkamligi yuqoriroq boʻlgan payvand birikmalari olish 

imkoniyatini beradi. Kam legirlangan poʻlatlar tarkibiga oz miqdorda (0,3—0,4%) Mis 

– Cu kiritilishi ularni zangbardoshligini oshiradi(ayniqsa atmosferada va dengiz 

suvida). 

Xulosa 

1. Kаm uglеrоdli poʻlаtlаrni pаyvаndlаsh uchun АНО-6, СМ-5, ОЗС-3,  

ОЗС-6, ОМА-2 vа bоshqа mаrkаli elеktrоdlаrdаn fоydаlаnish yaxshi samara 

berishi va bunday poʻlatlar yaxshi payvandlana olish xususiyatlari bilan alohida 

ajralib turishi aniqlandi. 

2. Poʻlatlarda marganetsning boʻlishi zarbiy qovushqoqlikni va sovuqda sinishga 

mustaxkamlikni oshirishi hamda payvandlanuvchanlikni yaxshilashi aniqlandi. 

 

 

 

 

http://www.newjournal.org/
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